folle comme une lumière produite par des charbons embrasés ; et cette lumière, quand la lumière influe du Ciel, est changée en de pures ténèbres : telle est aussi la lumière qui est appelée leur naturelle chez les méchants, quand ils raisonnent contre les choses de l'Église. Qu'ils falsifieraient les vrais, et par là les éteindraient, c'est aussi ce qui est entendu par les paroles du Seigneur dans Matthieu : *« Jésus dit aux disciples : Le frère livrera le frère, et le père le fils, et se soulèveront les enfants contre les parents, et ils les feront mourir. »* — X. 21 : — et dans Luc : *« Vous serez livrés par parents, et par frères et cousins et amis, et ils en feront mourir d'entre vous. »* — XXI. 16 ; — par parents, frères, enfants, cousins, amis, il n'est pas entendu ici des parents, des frères, des enfants, des cousins, des amis, ni par les disciples, des disciples, mais il est entendu les biens et les vrais de l'Église, et les maux et les faux, et il est signifié que les maux doivent étouffer les biens, et que les faux doivent éteindre les vrais ; que ces choses soient signifiées par ces noms, on le voit dans les ARCANES CÉLESTES, N° 10490.

367. *Et il lui fut donné une épée grande, signifie par les faux* : on le voit par la signification de l'Épée (*machæra* ou *gladius*,) en ce que c'est le vrai qui combat contre le faux, et dans le sens opposé, le faux qui combat contre le vrai, et la destruction, ainsi qu'il a été dit ci-dessus, N° 131 ; ici, le faux qui combat contre le vrai et qui le détruit, car il est dit précédemment *« en sorte qu'ils se tuassent les uns les autres, »* ce qui signifie la falsification et l'extinction des vérités. Dans la Parole, il est dit l'épée (*gladius*, *machæra* et *romphæa*,) et par l'épée (*gladius*) il est signifié en général ce combat ; par l'épée (*machæra*), le combat du vrai d'après le bien, et du faux d'après le mal, et par l'épée (*romphæa*), le combat du vrai d'après la doctrine contre le faux, et du faux d'après la doctrine contre le vrai ; en effet, l'épée (*machæra*) appartient au bras, et l'épée (*romphæa*) est dite sortir de la bouche, comme dans Apoc. I. 16. II. 12, 16. XIX. 15, 22.

368. Vers. 5, 6. *Et lorsqu'il eut ouvert le troisième sceau, j'entendis le troisième Animal qui disait : Viens et vois. Et je vis, et voici un Cheval noir ; et celui qui était monté dessus avait une balance en sa main. Et j'entendis une voix au mi-*

lieu des quatre Animaux, qui disait : Un chénix de froment pour un denier, et trois chénix d'orge pour un denier ; et l'huile et le vin ne gâte point. — Et lorsqu'il eut ouvert le troisième sceau, signifie la prédiction sur un état encore subéquent chez ceux qui sont de l'Église où est la Parole : j'entendis le troisième Animal qui disait, signifie provenant du Ciel intime par le Seigneur : risns et rois, signifie l'attention et la perception : et voici un Cheval noir, signifie l'entendement de la Parole entièrement perdu quant au vrai : et celui qui était monté dessus avait une balance en sa main, signifie l'estimation du vrai procédant de la Parole dans cet état de l'Église : un chénix de froment pour un denier, et trois chénix d'orge pour un denier, signifie que le bien réel de l'Église n'est rien pour eux, et qu'il en est de même du vrai réel de l'Église : et l'huile et le vin ne gâte point, signifie qu'il est pourvu à ce qu'on ne porte point de dommage au sens interne ou spirituel de la Parole ni quant au bien ni quant au vrai.